
Zpravodaj
VYŠEBRODSKÝ

ročník 36  |  číslo 374  |   leden 2025  |  náklad 1 020 ks  |  zdarma 

2 Novoroční  
poselství starosty 

4 Svoz odpadu  
v roce 2025

8 Vánoční trhy  
v obrazech

13 Kulturní dění 
2025  

Zpravodaj_VB_leden_2025_Sestava 1  18.12.2024  9:27  Stránka 1



Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
milí čtenáři 
 

  Sváteční vánoční dny 
pominuly a mnozí z vás 
vykročili do nového roku 
s nadějí, že se jim podaří 
dosáhnout očekávaných 

cílů, někteří realisté spíše s obavami, co přijde, 
někteří s předsevzetím a slibem, čeho že se  
vyvarují. To necháme na vás. 
 
     V úvodu vás osloví novoroční poselství  
starosty města Jindřicha Hanzlíčka.  
     Přiblížíme vám okamžiky z vánočních trhů 
a rozsvícení stromu na náměstí či Miku- 
lášskou nadílku. Nebudou chybět postřehy  
z vernisáže výstavy panenek a kočárků, vysta-
vovaných v galerii Staré radnice nebo foto-
grafie ze zájezdu do vánočního Zwettlu.  
     Pro některé čtenáře bude jistě poutavé vy-
právění o myslivosti na Vyšebrodsku z pera 
člena místního mysliveckého spolku.   
 
     Dovolte, abych vám jménem redakční 
rady popřál vykročení do nového roku 
s optimismem a s nadějí žít v mezinárodní 
rozjitřené době v míru a pohodě.  
                                                                                                 

Rudolf Herčík, šéfredaktor 
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Novoroční poselství starosty         
Vážení občané, 
 
        dovolte mi, abych vám ze srdce popřál vše nejlepší do 
nového roku 2025. Ať je plný zdraví, pohody, splněných 
přání a krásných společných chvil s vašimi blízkými. 
 
        Uplynulý rok byl pro naše město rokem výzev i úspěchů. 
Velký dík patří nejen zastupitelům a zaměstnancům města, 
ale také vám všem, kteří se podílí na životě naší obce. Rád 
bych zvlášť poděkoval místním spolkům a organizacím, 
které svou činností přinášejí radost, kulturu, sport a vzájem-
nou pomoc. 
        Velké poděkování patří i občanům, kteří neváhají přiložit 
ruku k dílu – ať už jde o úklidové akce, péči o přírodu, nebo 
podporu sousedských vztahů. Vaše úsilí a energie činí naše 
město lepším místem pro život. 
        Do nového roku se těšíme s několika plány, na kterých nyní usilovně pracujeme. Mezi 
hlavní priority patří převzetí Hrudkova do majetku města, připravovaná privatizace bytů  
a rozsáhlá rekonstrukce bývalé české školy.  
        Naše město není jen místem, kde žijeme – je to domov, kde se potkáváme, podporujeme 
a budujeme vztahy. Proto bych Vás rád povzbudil, abychom si tento duch vzájemnosti  
uchovali i v novém roce. Ať se staneme příkladem solidarity a vzájemného respektu, který 
nám všem dodá sílu a naději. 
        Děkuji vám všem za vaši důvěru a podporu.  

 Jindřich Hanzlíček, starosta 

S novým rokem občané Vyššího Brodu uslyší novou znělku vysílání městského  
rozhlasu, která má moderní styl a měla by více upoutat posluchače. Jejím autorem 
je hudební pedagog místní ZUŠ a radní městského zastupitelstva Vladislav Čížek, DiS. 

Nová znělka městského rozhlasu              

Zeptali jsme se, jak vznikl impuls složit  
znělku a vytvořit nahrávku?  
       „O nové znělce jsme mluvili již dlouho vždy 
po zastupitelstvu nebo když jsme měli nějakou 
pracovní schůzku. Je fakt, že ta původní znělka 
nebyla špatná, ale časy se mění, a tak jsme si 
řekli, že to můžeme někam posunout. Chtěli 
jsme, aby nová znělka byla optimističtější,  
modernější, možná trochu údernější. Není to  
tak, že bychom původní odsuzovali. Byla to fakt 
dobrá znělka, plnila svůj účel, ale nové tóny  
veřejnost na určitou dobu zaujmou a lidé možná 
více zpozorní. Možná, že třeba za tři roky  
uděláme zase novou znělku. Třeba bude klavírní 
nebo houslová,“ zavtipkoval skladatel a muzi-
kant. „Všechno má svůj vývoj. Protože jsem  
rockový kytarista, tak tam zní i elektrické kytary.“ 
 
Všiml jsme si, že znělka obsahuje i zvukové 
předěly. 
       „Bývá zvykem, že informace se musí opa-
kovat, aby posluchači zaznamenali zprávu  
plnohodnotně. Obvyklá gongová znělka to má 

předělit. Buď dvě rozdílné zprávy nebo jedno 
opakující se hlášení, eventuelně se gongy  
použijí na závěr.“ 
 
V nově rekonstruovaném Retro-Kině  
návštěvníci využívají vestibul  
s KinoKavárnou, kde je poněkud hlučněji  
a je třeba je pobídnout k odchodu do sálu 
před zahájením promítání nebo  
divadelního představení.  
       „Proto se nyní společně ještě zamýšlíme  
nad tím, že bych vytvořil znělku v podobě  
gongů. Na tom chci zapracovat v dalších dnech.“  
 
       Gongy tak určí rámec pravidel provozu  
zařízení a opozdilci přicházející do sálu v prů-
běhu akce nebudou vyrušovat ostatní diváky. 
Jak sám mi Vladislav Čížek prozradil, podat  
pomocnou ruku pro místní kulturní zařízení  
v rámci dalšího posunu ke kvalitě je pro něho, 
jako místního občana čest. 

 

Rudolf Herčík

Usnesení zastupitelstva města  
ze dne 4. 12. 2024

Zpravodaj_VB_leden_2025_Sestava 1  18.12.2024  9:27  Stránka 2



VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    3leden 2025

Z úřadu

Z kanceláře místostarostky 
Vážení čtenáři,  
 
       začínáme další rok s mnoha „starými“  
i „novými“ předsevzetími. Mnozí z nás se  
ohlédneme za rokem, který právě skončil.  
A jaký vlastně byl? Ten můj pracovní byl velmi 
pestrý.  
       Jedním z velkých projektů, které se po-
vedlo dovést do zdárného konce, je projekt  
rekonstrukce silnice průtahu městem, ke kte-
rému bych se podrobněji vrátila v únorovém 
čísle.  
       Přesto bych chtěla z tohoto projektu nyní 
zmínit jednu „maličkost“. I když se jednalo  
o dopravní stavbu zahrnující obnovu základ-
ních inženýrských sítí, podařilo se sladit po-
užitý materiál na chodnících a parkovištích 
tak, aby byl daný prostor na pohled příjemný. 
Zejména v horní části náměstí máme nyní 
„čisté“ plochy. Mnozí z Vás by mohli namítnout, 
že jsou až moc jednotvárné. V projektu byly ve 
zmíněných plochách malé ostrůvky trávníku. 
Dovolili jsme si tyto prvky vypustit, zejména  
z důvodu náročnější údržby. Jako alternativa 
ozelenění ploch se nabídla výsadba stromů.  
       Pokud by si někdo představoval, že vý-
sadba stromu v takovémto prostředí znamená 
pouze vyhloubení jámy 1x1x1m, velice se  
mýlí. V první fázi se hledá umístění ideálně  
bez jakýchkoliv inženýrských sítí, což nám 
automaticky vyřadilo plochu před Cukrárnou 
Eva a potravinami R+R. Jako jedinou vhodnou 
se ukázala plocha před hotelem Šumava. 
Lehce poučený laik, si nechá poradit od zkuše-
nějších, proto jsem se obrátila na odborníky. 
Byla zpracována technická zpráva, která jasně 
nadefinovala, že pro výsadbu stromu v tako-
vémto prostoru, který by měl prosperovat  
dalších dvacet, třicet či padesát let je nutné: 
1)    vyhloubení výsadbové jamky pro strom  
       o velikosti cca 1 m3 se 100 % výměnou 
       půdy = nová zemina s obsahem 30 % kom- 
       postu a 10 % biouhle. 
2)    pod úrovní jamky v kruhu o průměru 3 m  
       zřízení prokořeňovací vrstvy o velikosti  
       cca 5 m3 ze strukturního substrátu obsahu- 
       jícího 60 % kameniva a 40 % kompostové 
       zeminy s biouhlem. 
3)    v úrovni prokořeňovací vrstvy zřízení kruho- 
       vého prokořenitelného prostoru o průměru 
       6 m a objemu cca 14 m3 ze strukturního  
       substrátu o obsahu 80 % kameniva a 20 %  
       kompostové zeminy s biouhlem. 

       Nakonec byla potřeba vyhloubit jámu  
o velikosti cca 20 m3. To vše by však mělo vést 
ke zdárnému vývinu kořenového systému  
nového stromu.  
       Další řešenou věcí byla zálivka. Jelikož se 
plocha přilehlého parkoviště a chodníků  
v zimních měsících solí, upustilo se od mož-
ného přísunu vody z dešťové kanalizace od-
vodňující zmíněné plochy. Strom tak bude 
čerpat vodu ze srážek zásakem v dlažbě a v pří-
padě jejich nedostatku z vlastní zálivky.  
       Když jsme měli určené místo a nadefino-
vaný prostor pro výsadbu, bylo nutné vybrat 
vhodný druh stromu. Druh, který zvládne  
zádlažbu a v určité míře i zimní solení. Jelikož 
jsme preferovali původní druhy, stal se  
nakonec nejvhodnějším kandidátem „Acer 
campestre“ – javor babyka. Jelikož byl letošní 
podzim teplejší, došlo ke zpoždění vyjmutí 
stromu ze „školky“ a jeho výsadba proběhla  
až poslední týden v listopadu. Nyní je strom 
usazen a dočasně zajištěn dřevěnými kůly. Na 
jaře pak dojde k uložení litinové mříže a fixaci 
stromu na ocelový chránič kmene, který by měl 
zajistit jeho následnou ochranu.  

       Náležitou přípravou místa a výběrem 
vhodného stromu však tento příběh nekončí, 
naopak začíná. A aby v budoucnu došel do 
šťastného konce, bude nutná průběžná péče 
odborníků a ohleduplnost náš všech.   
 
        Biouhel je biomasa zuhelnatělá za účelem 
aplikace do půd. Od dřevěného uhlí se liší tím,  
že je drobnozrnná, že uhelnatění není uplatněno 
na kusové dříví a že výsledný pevný produkt se 
nepoužívá jako palivo.  
        Biouhel vzniká procesem zvaným pyrolýza. 
Při něm je biomasa zahřívána bez přístupu  
vzduchu při vysokých teplotách 300–600 °C. 
Pokud jde o živiny, je složení biouhlu, až na  
snížený obsah dusíku, téměř stejné jako vstupní 
biomasa. Největší část tvoří ovšem čistý uhlík, 
který je ve velmi stabilní formě a téměř nepod-
léhá dalšímu rozkladu.  
        Živiny, které se na uhlík navážou, se z něj 
uvolňují pomalu a nevyplavují se.  
 
 

Romana Ouředníková,  
místostarostka 

Zastihli jsme pracovníky při vysazování javoru před hotelem Šumava  
po celkové rekonstrukci okolí. 

Foto: Rudolf Herčík a  Romana Ouředníková

ÚŘAD PRÁCE VE VYŠŠÍM BRODĚ 
 
Pracovníci Úřadu práce budou k dispozici občanům Vyššího Brodu  

ve středu 15. 1. 2025 v čase od 8 do10 hodin  
v kanceláři místostarostky Romany Ouředníkové. 
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       Čtenáři Českokrumlovského deníku v okresním kole ankety  
o nejhezčí vánoční strom zvolili ten, co září ve Vyšším Brodě na 
náměstí, okrášlen novými ozdobami. Ukazuje se, že jste se  
dokázali semknout při hlasování stejně jako v loňském roce  
a svými 464 hlasy z cca tisícovky zúčastněných jste rozhodli. Je 
to milý úspěch, když zvážíme, že jsme porazili všechny obce  
v okolí včetně okresního města Český Krumlov. A nutno říci, že 
strom je v přehlídce ostatních očividně krásným reprezentantem 
našeho města v soutěži. Ukazuje se rostoucí zájem místních 
obyvatel o dění u nás. 
 
       Vítěz okresního kola získává jako výhru placený prostor na 
prezentaci své obce na webu Deníku. Případný postup přes 
krajské kolo do celorepublikového by v případě vítězství přineslo 
městu čtvrt milionu korun.  

 Rudolf Herčík 

Nejhezčí vánoční strom  
v okrese 

Rozpis svozu odpadu v roce 2025
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            Komunální odpad – vývoz 2xM,                Komunální odpad – vývoz 2xM, 1xM,                Plasty – vývoz každý týden v pondělí, 

            Papír – vývoz každý týden ve čtvrtek,                 Sklo – 1x 4 týdny v pondělí,                Bioodpad – 12. –4. měsíc 1xM, 5.–11. měsíc 2xM ve čtvrtek
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DPS

Adventní čas v Domě s pečovatelskou službou
       Tento rok byl adventní program v DPS 
opravdu nabitý a rozmanitý. Zahájili jsme ho již 
tradičně výrobou adventních věnců, kdy si 
každý ze zúčastněných seniorů vyrobil svůj 
vlastní adventní věnec, který bude zdobit jeho 
vánoční tabuli.  
       A jak bývá zvykem ten pravý advent jsme 
odstartovali akcí „Rozsvícení vánočního  
stromečku“, která proběhla v pátek 29. 11.  
v DPS. Stromeček se rozsvítil po 17. hodině 
poté, co k našim seniorům promluvil pan sta-
rosta, který jim popřál krásné prožití vánočních 
svátků a zdraví do dalších dní. Nechybělo ani 
symbolické zapálení první adventní svíčky.  Pro 
naše seniory bylo připravené občerstvení v po-
době vánočního cukroví, které jsme společně 
upekli a nemohl chybět ani vánoční punč. Pře-
kvapením bylo vystoupení, které si Jiřinka Pro-
cházková (8.A) a Lauri (4.B) a Ali (1.B) Grbačovi 
připravili pro naše seniory. Na klávesy a housle 

zahrály vánoční koledy, které navodily tu správ-
nou vánoční atmosféru.  
       V pátek 6. 12. se chodbami DPS rozřinčely 
řetězy a naši senioři začali zpytovat svědomí, 
protože věděli, že se na ně chystají čerti a anděl 
s mikulášskou nadílkou. Bylo štěstí, že si čert 
ani jednoho ze seniorů neodnesl, a naopak byli 
všichni andělem obdarováni. A protože čerti 
byli vcelku srandisti, užili si naši senioři večer 
plný smíchu a nostalgie. 
       Dále čekaly naše seniory dětské besídky. 
Nejprve, v úterý 10. 12., dorazily do DPS děti  
z MŠ Vyšší Brod ze třídy Motýlků, aby naše se-
niory poveselily, společně si zazpívaly a předaly 
dárečky, které si pro ně připravily. Závěrem si 
děti společně se seniory vymalovali omalo-
vánku s vánoční tématikou, které nyní zdobí 
chodby DPS. Na oplátku dostaly dáreček i děti, 
pro které si pan Kubal připravil keramické 
ovečky.  

       Ve čtvrtek 12. 12., dorazily do DPS děti, 
které navštěvují hasičský kroužek. Ty si pro 
naše seniory připravily vánoční přáníčka, které 
jim s přáním krásných vánočních svátků předaly.  
       V úterý 17. 12. návštěvy v DPS zakončily 
děti ze ZŠ Vyšší Brod, třídy 4.A a 4.B. Děti si  
nacvičily krásné vystoupení, které všem zúčast-
něným vykouzlilo úsměv na tváři.  
       Adventní program vyvrcholil stejně jako  
v loňském roce vánoční večeří a tajným Ježíš-
kem. Ke Štědrovečerní večeři jsme společně  
zasedli 20. 12. v 17 hodin a vychutnali si řízek 
spolu s tradičním bramborovým salátem. Poté 
následovalo předávání dárků od „tajných  
Ježíšků“. Každý účastník si předem vylosoval 
jméno, aby věděl, komu bude dárek předávat. 
Nikdo tak nezůstal bez dárečku a my si tak užili 
tu pravou vánoční atmosféru se vším všudy.  

Lenka Grbačová 
Odbor sociálních věcí 

Akce v knihovně
Srdečně zvu 14. 1. od 16.30 hodin všechny milovníky knih. 

Postavíme si z knížek pyramidu a vytvoříme mumii.  
Vyzkoušíme si stavitelské umění našich předků. 

 

Přeji všem krásný nový rok,  
plný lásky a zdraví. 

 Vaše knihovnice Monika 
  

Z důvodu dřívější uzávěrky  
zpravodaje jsou knižní novinky  
dostupné na QR kódu.  
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Olympiáda v českém jazyce
       Ve čtvrtek 28. listopadu se ve vyšebrodské ZŠ konalo školní kolo OLYMPIÁDY V ČESKÉM JAZYCE určené pro 8. a 9. ročník. Své znalosti z gramatiky, 
lexikologie a stylistiky se rozhodli poměřit Eva Zetochová, Lucie Horáčková, Vanda Loudová, Václav Gondek, Jaromír Nosek, Tereza Szkipalová,  
Kateřina Míčková, Anna Pincová a Matyáš Pavelec. Nejlepšího umístění dosáhly Eva Zetochová, Lucie Horáčková a Vanda Loudová, přičemž první  
dvě jmenované nás budou reprezentovat v lednovém okresním kole v Českém Krumlově.  
       Vítězkám gratulujeme, ale všem bez rozdílu moc děkujeme za zájem a chuť soutěžit. 

 
Radka Schlegelmilchová

 

Školou chodil Mikuláš
       Ve čtvrtek 5. prosince chodil naší základní školou Mikuláš se svou družinou. Jako tradičně zamířil společně s čerty a anděly na první stupeň  
a štědře děti obdarovával. Ačkoliv se jeho návštěva někde neobešla bez strachu a slziček – nejvíc se báli ti, kteří prý nejvíce zlobili – všechno nakonec 
dobře dopadlo a každý se radoval ze sladké nadílky.  
       Děkujeme dětem z 9. A, které mikulášské dopoledne pro své mladší spolužáky velmi hezky připravily. 

Radka Schlegelmilchová 

Žáci 3.A s paní učitelkou i s rodiči moc děkují  
za velkorysý sponzorský dar panu Milošovi Pavelcovi, 
který umožnil dětem dopravit se na Horskou Kvildu  

a děkují panu Pavlu Horkému za srdečné zpøíjemnění 
pobytu dětí v NP Šumava.

Základní škola

Dějepisná olympiáda
       Dějepisná olympiáda je organizována ve 
dvou kategoriích a ve čtyřech soutěžních ko-
lech. První kategorie je určena žákům 7.–9. roč-
níku a odpovídajícím ročníkům víceletých 
gymnázií.  
       V letošním školním roce se koná již  
54. ročník této soutěže. Tematické zaměření 
ročníku je: ve středu zájmu člověk aneb Péče  
o duši a tělo od osvícenství po španělskou 
chřipku (1740–1920).  
       Školní kolo se v naší škole konalo 26. listo-
padu a zúčastnili se ho: Jaromír Nosek, Lucie 
Horáčková, Vanda Loudová, Tereza Szkipalová, 

Eva Zlata Zetochová (třída 8. A), Matyáš Pavelec 
a Ondřej David (třída 9. A). Všech sedm soutě-
žících patří mezi úspěšné řešitele olympiády, 
protože získali více než 60 % z celkového počtu 
bodů. 
       Do okresního kola však postupují pouze  
tři nejlepší, a to Vanda Loudová (1. místo), Lucie 
Horáčková (2. místo) a Tereza Szkipalová (3. mís-
to).  
       Všem zúčastněným děkujeme za skvělé  
výsledky, děvčatům přejeme mnoho úspěchů 
v kole okresním. 

Ivana Marková 
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ZUŠ

Základní umělecká škola  
informuje 
Vánoční koncert žáků ZUŠ a výstava prací žáků 

12. 12. 2024 se v kině Vyšší Brod konal Vánoční koncert žáků ZUŠ a výstava prací žáků výtvarného oboru. 
Mgr. Anežka Opekarová, ředitelka školy 

Srdečně zveme  
na třídní koncerty 

 
23. 1. od 17:00  

žáků  
Kláry Remsové,  

Mgr. Lucie Sirové  
a Mgr. Anežky Opekarové 

– zpěv, housle 
 

 
30. 1. od 17:00  

žáků  
Vladislava Čížka 

– kytara 
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Fotogalerie

Foto: Michaela Dvořáková

Vánoční trhy a rozsvícení vánočního stromu
První adventní neděle
       Za krásného slunečného počasí proběhl na  
1. adventní neděli na vyšebrodském náměstí 
Vánoční trh s rozsvícením vánočního stromu  
a dalších výzdob na náměstí.  
       Odpoledne zahrálo duo GLOW cz a přijel 
oslík, který povozil děti. Divadlo Potulného  
Čajovníka v galerii nad infocentrem potěšilo 
přítomné děti a žáci ZUŠ představili pásmo  
vánočních skladeb na pódiu desítkám rodičů.  
       Rozmanité stánky s ručně vyráběnými  

dekoracemi a nové městské stánky s jídlem  
a pitím dokreslily předvánoční atmosféru. 
       Po setmění se rozsvítila letošní vánoční vý-
zdoba na náměstí, kde k loňské osvícené kašně 
přibyly světelná koule a svítící dáreček před 
infocentrem. Starosta města J. Hanzlíček přiví-
tal občany krátkým vystoupením a mimo jiné 
vyzdvihl, že takové akce přispívají ke vzájem-
nému setkávání občanů, sousedů. Zároveň  
popřál hezké vánoční svátky a pohodu.  

       U rozsvíceného vánočního stromu potěšilo 
brilantní vystoupení zpěvačky Ivety Jankov-
cové. Advent ve Vyšším Brodě byl odstartován. 
Účast občanů byla opět velká, ještě početnější 
než v loňském roce. 
       Poděkování patří všem, kteří přiložili ruku 
k dílu tak, aby bylo náměstí krásně připraveno 
na nadcházející adventní čas. 

                                   
Tým infocentra 
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Fotogalerie

– vydařené vánoční setkání občanů

Foto: Michaela Dvořáková
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Kultura

Fotografická soutěž Brody v Brodě
       Do letošní fotografické soutěže Brody v 
Brodě, pořádané Fotostřediskem Havlíčkův 
Brod ve spolupráci s městy Český Brod, Havlíč-
kův Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod, Železný 
Brod a Krajem Vysočina, se zapojila široká ve-
řejnost. Soutěž si klade za cíl propojit milovníky 
fotografie a přiblížit krásy měst nesoucích 
název Brod i jejich okolí. Akce byla otevřena 
pro všechny občany České republiky, kteří 
mohli soutěžit v kategoriích „Krásy města  
a okolí”, „Lidé a události” a „Umění a historie”. 
       Stejně jako loni jsem se do soutěže Brody 
v Brodě zapojila i letos. Fotografování mě mo-
tivuje k hledání nových pohledů na město, 
jeho okolí a život v něm, což mě dovedlo k ob-
jevování detailů, kterých si často během běž-
ného dne nevšímáme. Fotografie, které jsem 
do soutěže odeslala měly být nahrazeny jinými, 
ale nakonec byly odeslány. Fotky jsem do sou-
těže nahrávala předposlední den před uzávěr-
kou soutěže, a proto jsem od těchto soutěžních 

snímků očekávala spíše nenápadný výsledek. 
O to větší bylo moje překvapení, když přišla 
zpráva, že jsem mezi oceněnými. Porota oce-
nila kreativitu a zpracování mých fotografií, což 
mě nejen potěšilo, ale také povzbudilo k další 
práci. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 
v nově zrekonstruované staré radnici v Havlíč-
kově Brodě, která svou krásou podtrhla význam 
celé akce. Pro mě osobně byla tato zkušenost 
motivací hledat další příběhy a pokračovat ve  
zkoumání světa skrze hledáček fotoaparátu. 
Věřím, že podobně soutěž inspirovala i další 
účastníky. 
       Děkuji pořadatelům za tuto skvělou akci  
a už nyní se těším na příští ročník! Možná ten-
tokrát stihnu odeslat fotky, které opravdu chci. 
Ale kdo ví, třeba opět s překvapením. 

Michaela Dvořáková, foto: Martin Telecký 
 

Oceněná přijímá gratulace od místostarosty 
Vyššího Brodu  Jaroslava Marka 

Oblíbený Mikuláš s andělem a dovádivý čert rozdávali dárky dětem na náměstí před Starou radnicí.  
Odvážné děti čert od převzetí dárků neodradil. Zvědavost byla silnější.  

Foto František Fazekas a Martin Telecký

Zájezd na vánoční trhy GOLDENER ADVENT ZWETTL  v sobotu 7. 12. se vydařil,  
dle úsměvů na tvářích zúčastněných.  

Foto Pavel Mikule
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Kultura

Ve výstavní síni galerie Staré radnice proběhla 7. prosince 2024 vernisáž výstavy panenek a kočárků, kterou zahájila  
místostarostka Romana Ouředníková. Vystavené exponáty překvapily domácí návštěvníky nejen svým množstvím. Jsou  
mezi nimi panenky staré i 70 let. 

Unikátní sbírka panenek a kočárků 
 

       Sběratelka Iveta VAVEROVÁ nám ke své  
zálibě prozradila:  
       „Jako malá holčička jsem si s panenkami  
samozřejmě hrála, netušila jsem, jak se to vyvine. 
Postupně přibývaly další. V dospělosti mne to  
zaujalo ze sběratelského hlediska natolik, že se 
tomu posledních deset let intenzivněji věnuji.“ 
 
Mnozí vaši sousedé z Vyššího Brodu ani  
netušili nic o množství exponátů.  
Kolik panenek máte ve sbírce? 
       „Kolem 300 kusů, už to ani nepočítám. Když 
se známí dozvídají o mém koníčku, obdarovávají 
mne, něco získám jako dárek k Vánocům nebo  
k narozeninám. Také je pořizuji příležitostně v ba-
zarech a vetešnictvích na cestách a na dovolené. 
Panenek mám plný byt, kočárky jsou různě po 
domě. Hlavičky panenek jsou glazované,  
papírové, tvrzené různými přísadami nebo  

porcelánové a z PVC. Mám ve své sbírce i retro  
panenky.“ 
 
Odkud máte exponáty a která panenka  
je nejstarší ve sbírce? 
       „Některé panenky jsou z různých koutů  
Evropy, Asie, jako třeba z Ruska, Vietnamu. Nej-
starší panenka je ta v modrých šatičkách, která  
je stará 70 let,“ ukázala paní Vaverová svoji  
veteránku mezi jinak zajímavě oděnými panen-
kami s kloboučky. 
 
Pokud bych měl připodobnit tuto panenku 
k poštovním známkám, je jako Modrý  
Mauricius ve vaší sběratelské zálibě.  
Vystavovala jste někde svoji sbírku? 
       „To ne, ale sešli jsme se např. na společné 
schůzce s ostatními sběrateli v Českém Krumlově 
a hromadně se vyfotografovali v dobovém  

oblečení s panenkami v ruce v ateliéru historicky 
známého fotografa Josefa Seidla.“ 
    
   Paní Vaverová se letos v dubnu zúčastnila 
také rekordního pokusu setkání červených  
kočárků na zámku Červená Lhota, organizova-
ného agenturou Dobrý den Pelhřimov. Sjelo  
se jich celkem 87, což bylo zaznamenáno do 
knihy rekordů. Z těchto akcí má pamětní listy, 
fotografie a certifikáty. 
       Já vám přeji, abyste svojí sbírkou zaujala 
majitele a provozovatele galerií a dalších po-
dobných prostor, kteří by projevili zájem o vaše 
exponáty na Českokrumlovsku nebo u rakou-
ských sousedů, protože je co obdivovat a děti 
by to potěšilo nejvíce. 
       Výstava potrvá v galerii Staré radnice až 
do 31. ledna 2025. 

Rudolf Herčík, foto: Hana Bigasová 
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Kultura

LEDEN 
2025
Pokladna otevřena 30 minut  
před představením.
Občerstvit se můžete  
v KinoKavárně.

DIGI   Digitální projekce 

35   35 mm projekce

AZNAVOUR
2024 . Francie . 133 min . životopisný/hudební/drama .  
francouzsky s titulky . DIGI

Film vypráví příběh jednoho z nejznámějších francouzských 
šansoniérů Charlese Aznavoura. Životopisný snímek 
zachycuje zpěvákovo dětství, první koncerty i spolupráci 
s osobnostmi jako byla Edith Piaf. 
Režie: Mehdi Idir, Grand Corps Malade . Hrají: Tahar Rahim, 
Victor Meutelet, Marie-Julie Baup

Úterý 21. 1. 2025 17:00 

SOBÍK NIKO: CESTA  

2024 . Finsko . 85 min . animovaný/dobrodružný/rodinný .  
český dabing . DIGI

Dobrodružný příběh vánočního soba Nika a jeho kamarádů 
o záchraně Vánoc před lstivou sobicí Stellou.
Režie: Kari Juusonen, Jørgen Lerdam

V DOBRÉM I VE ZLÉM
2024 . CZ . 93 min . DIGI

Co se stane, když se střetne manželský pár v krizi 
s vášnivými sousedy? Komedie V dobrém i zlém vtipně 
vykresluje dynamiku mezi manželi Evženem a Annou  
a jejich vášnivými sousedy Tomášem a Laurou. 
Režie: Marta Ferencová . Hrají: Jiří Langmajer, Petra 
Hřebíčková, Martin Hofmann, Táňa Pauhofová a další

 

POKLAD
2024 . CZ . 100 min . komedie/dobrodružný . DIGI

Film Poklad vypráví příběh nejen o hledání legendárního 
a dávno ztraceného zlatého pokladu, ale také o lásce 
a společné cestě, kterou oba hlavní hrdinové již zdánlivě 
ztratili.
Režie: Rudolf Havlík . Hrají: Veronika Khek Kubařová,  
Jiří Langmajer, Petra Bučková a další

Úterý 7. 1. 2025 17:00

2024 . Německo . 76 min . animovaný/rodinný .  
český dabing . DIGI

Jsou nenápadní, vlastně skoro neviditelní – skřítkové.  
Po staletí tu žijí s námi a tajně pomáhají pekařům, 
švadlenkám i dalším řemeslníkům. Animovaný film 
o malých-velkých hrdinech.
Režie: Ute von Münchow-Pohl

ŠAKALÍ LÉTA
1993 . CZ . 110 min . komedie/muzikál . 35

Kultovní muzikálová komedie a první celovečerní film 
režiséra Jana Hřebejka vypráví příběh mladého milovníka 
rock´n´rollu Bejbyho, který vyrůstá v pražských Dejvicích 
v 50. letech minulého století.
Režie: Jan Hřebejk, Hrají: Martin Dejdar, Jakub Špalek,  
Josef Abrhám, Sylva Tománková a další
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Kultura

inzerce

Kultura v roce 2025 bude pestrá 
Mezi novinkami pivní festival a další akce
Na přípravy kulturního programu pro 
rok 2025 jsme se zeptali vedoucího  
odboru kultury a cestovního ruchu Bc. 
Michala ROLČÍKA.  
 
Co považuješ za nejúspěšnější v roce 2024? 
       „V roce 2024 jsme uspořádali desítky menších 
i větších akcí pro všechny věkové kategorie. Tento 
rok byl především obdobím testování různých 
typů událostí, na jehož základě jsme si vyhodno-
tili, které z nich má smysl dále rozvíjet a které  
naopak nejsou prioritní. Velkou výhodou loň-
ských akcí bylo počasí – téměř na všechny nám 
přálo, což je vždy klíčem k úspěchu venkovních 
událostí. 
        Nejvýraznější změnou roku 2024 bylo opě-
tovné zprovoznění vyšebrodského kina, které 
bylo více než 10 let mimo provoz. Nejprve jsme 
uvedli do chodu staré promítačky na 35mm 
filmy, a během letní pauzy jsme kino vybavili  
moderní technologií, díky níž nyní můžeme pro-
mítat i aktuální filmové novinky. Přes léto jsme 
navíc zrekonstruovali vestibul kina a vytvořili  
v něm útulnou kavárnu s dětským koutkem.  
        Z letních akcí byl velkým úspěchem 50. ročník 
Plavby kuriózních plavidel, dále první ročník 
Street food festivalu na náměstí a také Festival 

pouličního divadla v klášterní zahradě, který si 
získal velký ohlas u diváků ze širokého okolí. Mezi 
povedené akce se zařadily i menší události, jako 
Velikonoční pomlázka a trh na náměstí nebo 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu spojené 
s adventním trhem.“ 
 
Jaké jsou plány na rok 2025? Na co se  
občané Vyššího Brodu mohou těšit? 
       „Program ve Vyšším Brodě bude i v roce 2025 
pestrý. Proběhnou tradiční oblíbené akce, jako je 
Plavba kuriózních plavidel, Svatobartolomějská 
pouť nebo Krampus lauf. Akce, které se osvědčily, 
budeme dále rozšiřovat – například Street food 
festival doplníme o hudební a další doprovodný 
program. Festival pouličního divadla chceme 
obohatit o rozšířenou verzi představení Mezi 
světy a představit další zajímavé inscenace.  
Festival bude tentokrát minimálně třídenní. 
        Naopak v roce 2025 upustíme od pořádání 
větších koncertů známých českých interpretů  
za vstupné. V loňském roce jsme uspořádali tři 
koncerty (Vlasta Redl, Lenka Dusilová a Prago 
Union), které sice na místní poměry byly úspěšné, 
ale jejich návštěvnost zdaleka nedosáhla úrovně 
podobných akcí jinde v republice. Tyto koncerty 
jsou navíc velmi náročné na rozpočet a bez  

příspěvku z grantu Obec přátelská rodině a se- 
niorům od MPSV bychom si je nemohli dovolit. 
Dalším faktorem je konkurence v okolí – v létě 
probíhá řada podobných open air koncertů,  
například v pivovarské zahradě v Českém Krum-
lově, na festivalu Hrady CZ nebo během Lipno 
Sport Festivalu, přičemž některé z nich jsou 
zdarma. Těmto akcím je obtížné konkurovat,  
a proto se zaměříme na specifické akce, které jsou 
v rámci našeho regionu unikátní, a tudíž divácky 
atraktivnější.“  
        
Budou v příštím roce i nějaké novinky? 
        „V dubnu plánujeme první ročník April Festu, 
což je přeshraniční pivní festival, který se bude 
konat jak u nás ve Vyšším Brodě, tak v rakouském 
Bad Leonfeldenu. 
        V létě, ve spolupráci s Lipno Sport Festivalem, 
připravujeme první ročník desetikilometrového 
večerního běhu z Vyššího Brodu do Lipna nad  
Vltavou. Společně s Českým svazem orientačních 
sportů jsme také naplánovali na poslední  
srpnový víkend Mistrovství ČR v orientačním 
běhu. Tato akce bude předcházet Mistrovství 
světa v orientačním běhu, které se uskuteční  
ve Vyšším Brodě a okolních lesích v srpnu 2026.“ 

 Rudolf Herčík 

V sobotu 7. 12. se uskutečnil v kostele sv. Bartoloměje advetní koncert Krumlovského komorního orchestru, 
který přednesl za doprovodu lesních rohů skladby Vivaldiho a Janáčka. 

Foto Hana Bigasová
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Kultura
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Sport

Za turnajem na Moravu  
       Začátkem listopadu vyrazili desetiletí hráči 
na republikový turnaj U11 v Moravském  
Krumlově. Je vždy příjemné konstatovat, když 
se trenérovi svěřenci neztratí ani v celostátní 
konkurenci. Nejlépe si vedla Natálka Maršá-
nová. Ta došla přes kvalifikaci do hlavní soutěže 
a tam ještě dále. Nakonec z toho bylo osmifi-
nále a tedy umístění 9.–16. Láďa Hampl se také 
probil kvalifikací, první kolo měl volný los, a i přes 
porážku obsadil dělené 17.–24. místo. Ondra 
Paleček sice do hlavní soutěže nedošel, ale 
svými dvěma výhrami v útěše potvrdil svoji  
nespornou kvalitu.  
       S tím nejtalentovanějším z nich, Vojtou 
Hurným je to přece jen trochu složitější, než se 
zdá. Vojtěch hraje ze všech desetiletých v Brodě 
nejkratší dobu. Přišel v loni v září a velmi rychle 
přešel z přípravky k A týmu. Pohybově i úde-
rově začíná vyčnívat nad ostatními Jihočechy, 
ale zkušenosti opravdu nejsou jahody, co se 

dají natrhat na zahrádce. To, že se mu první  
republikový turnaj výsledkově moc nevydařil 
nevadí. Předvedená hra byla konkurence-
schopná.    
       V Jihočeském kraji nastala zatím nebývalá 
situace u nejmladších žáků. Je zde deset vý-
konnostně velmi vyrovnaných kluků, kteří se 
vzájemně nemilosrdně řežou turnaj, co turnaj. 
V jejich zápasech je všechno. Napětí, taktika, 
emoce a v neposlední řadě také rychlost, síla  
a razance. To tu ještě nebylo a v nejbližších  
letech můžeme čekat od některých z nich 
skvělé výsledky na Mistrovstvích republiky. 
 

Souboje v domácím prostředí  
       Devátého listopadu se sešli nejmladší žáci 
U11 ve Vyšším Brodě. To, že v dívkách zase vy-
hrála Natálka Maršánová, nikoho nepřekvapí, 
ani nenadchne. Holek se těchto turnajů zúčast-
ňuje dost. Kvalita však pokulhává. Toho využila 
osmiletá vyšebrodská borkyně Kačenka  

Fencová a došla si až do semifinále pro svůj 
první pohár za třetí místo. A nebyla to jen tak 
jednoduchá cesta. Kačenka musela čtyřikrát 
vyhrát, aby uspěla. Týden nato, už byla slečinka 
povolána k A týmu, kde bude místo příprav- 
kových, hravých třech hodin týdně, trénovat 
dvojnásobek. Prostě, zábava skončila, začíná 
sportovní příprava. 
       V dalším týdnu si Láďa Hampl udělal radost 
třetím místem v kategorii třináctiletých. Složité 
to bylo také pro trenéra. Láďa má totiž psy-
chiku, především tu svoji. Nikomu a ničemu 
podobnou, a tak s ním bývá někdy těžké poří-
zení. 
       Do konce kalendářního roku čeká KST ZŠ 
Vyšší Brod účast na republikovém turnaji U11 
ve Vlašimi. Snad se tam naši mladí borci poch-
lapí a zakončí první polovinu sezóny nějakým 
pěkným výsledkem. 

                                        
Pavel Mleziva KST, ZŠ Vyšší Brod

Stolním tenistům se daří

Ladislav Hampl. 
 

Zleva Natálie Maršánová a Kateřina Fencová. 
 

Nové naděje vyšebrodského stolního tenisu.
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Spolková činnost

Vážení čtenáři, 
 
       dovolte mi, abych Vás seznámil se spolkovou 
činností týkající se myslivosti  na Vyšebrodsku. 
Budu vycházet z vlastních poznatků, pamětí  
a závěrů.  
       Naše městečko leží uprostřed lesů, takže 
jejich využití místním obyvatelstvem se přímo 
nabízí. Jenom ve Vyšším Brodě žije myslivců 
několik desítek, ať jsou méně či více aktivní.  
Vesměs se všichni známe díky společnému 
zájmu. Myslivci z Vyššího Brodu dále spolupra-
cují i s malšínskými, rožmberskými, hornodvo-
řišťskými či frymburskými zelenými druhy. Celá 
komunita je více či méně provázaná.  
 
Honitby spolku  
       Myslivost je činnost zájmová a dobrovolná. 
Většinou se členové spolku skládají na nájem 
za honitbu. Honitba je podle zákona o mysli-
vosti území, na němž je provozováno právo 
myslivosti podle daných pravidel a norem. Ho-
nitby jsou vlastní, které pronajímají spolkům 
Lesy ČR, s. p., a společenstevní. Ty se skládají 
majoritně z pozemků soukromých vlastníků. 
Dále jsou honitby režijní. Ty slouží k využití  
zaměstnancům lesní správy a zaměstnancům 
jejich vlastníka. Lesní správa Vyšší Brod má pod 
sebou režijní honitby dvě. Hajmín a Jelení Vrch. 
Město Vyšší Brod má režijní honitbu Radvanov 
a Cisterciácký klášter honitbu Kapličky, která 
vznikla sloučením honitby Jordán a Lipová. 
Dále se v okolí Vyššího Brodu nacházejí honitby 
Svatomírov, Herbertov, Přízeř a Malšín, které 
sousedí s katastrem města, nebo v něm leží). 
 
Statutární orgán  
       Myslivecký spolek je registrován a jako  
takový má své stanovy a statutární orgán. Sta-
novy si spolky mohou vymyslet vlastní, nebo 
je z části či úplně převzít podle zvyklostí. Ve sta-
novách mohou být napříč jednotlivými spolky 
rozdíly, ale nesmí odporovat zákonům. Statu-

tární orgán se zpravidla skládá s předsedy, 
který spolek zaštiťuje z občanského hlediska. 
Dále z mysliveckého hospodáře, který navrhuje 
a řídí odbornou stránku myslivosti. Musí mít 
zkoušky. Dále to bývá pokladník, jednatel  
a jinak mohou mít spolky např. svačináře, kul-
turního referenta (dnes zpravidla bez nástěnky) 
či bažantníka (to se nás na Vyšebrodsku netýká). 
       V honitbách se v našem okolí myslivecky 
hospodaří zejména s černou (divočáky) a srnčí 
zvěří. Dále se zvěří vysokou (jelení) a může se 
zde sporadicky vyskytovat i zvěř dančí a muf-
loní. Bohužel mám pocit, že s rozvojem vlč 
populace jsme zde asi s muflony skončili. Jako 
třešinku na dortu se mohou místní myslivci 
sem tam odměnit i zajíčkem nebo divokou 
kachnou. S drobnou a pernatou zvěří se u nás 
moc nehospodaří. Nemáme tu na to pod-
mínky. Chybí zde klasická předválečná krajina 
s políčky, remízy a mezemi, kde by se menším 
druhům zvěře dařilo.  
 
Sami sobě hospodářem     
       Samotné hospodaření se zvěří a výkon práva 
myslivosti probíhá v praxi rozvětvenou péčí.  
V první řadě je to zvyšování úživnosti honiteb, 
tzn. prostředí, v němž zvěř žije. Tyto úkony mají 
podobu zakládání zvěřních políček, výsadby 
vhodných druhů plodonosných a okusových 
dřevin, výstavbou a údržbou slanisek a různých 
typů krmných zařízení od klasických jesličko-
vých krmelců přes krmné stoly k samokrmícím 
automatům. Zvěř by se měla přikrmovat a ni-
koliv krmit. Pravidla správného přikrmování 
bohužel nebývají někdy dodržována a v kraj-
ních případech může zasahovat státní dozor.  
A to nikdo nechce… Je rozdíl mezi krmelištěm, 
na němž se neloví, a újedištěm či vnadištěm, 
které je založeno za účelem lovu. Dalším (a nej-
více propíraným a pro veřejnost viditelným 
aspektem) je lov. Správně prováděný lov by měl 
z přírody odstraňovat kusy zvěře nevhodné 
pro chov a udržovat únosnou výši populace 

tak, aby zvěř mohla normálně fungovat, ale 
aby nevznikaly vlastníkům pozemků v honitbě 
nadměrné škody. Škody zvěří a jejich vymáhání 
je kapitola sama pro sebe, tak jen nastíním,  
že zvěř patřící státu může škodit vlastníkům 
pozemků a škody jim platí myslivecký spolek, 
který na sebe vzal odpovědnost za zvěř.  
 
Nedostatek mladých myslivců 
       Jenom ještě zamyšlení: myslivost se potýká 
s nedostatkem mladých lidí. Myslivci stárnou. 
Nějak ale nevíme, jak z toho ven. Koníček je to 
časově a finančně náročný. Věci pro myslivce 
jsou neúměrně dražší než věci pro turisty a při-
tom jsou srovnatelné. Dost myslivců nakupuje 
právě v outdoorových obchodech. Někde se 
myslivost stává prestižní záležitostí a ne každý 
osmnáctiletý kluk (či děvče – to je vždy fajn) 
má prostředky byť jen na koupi zbraní. Dalším 
problémem je „zaprdlost“ některých spolků, 
které mezi sebe nechtějí pouštět mladou  
krev. Jedním z lákadel pro nové členy je práce 
s loveckými psy a správná zapálenost pro naše 
tradice. Ty máme podle mého mínění asi jedny 
z nejbohatších na světě. Lovecká kynologie 
také není zrovna piknik, ale když je využití  
a pejsci umí pracovat, je to radost. Sám jsem 
při lovu o psa přišel a na naše poslední spo-
lečné chvíle nerad vzpomínám. Ale i to bohužel 
patří k životu myslivce a je na každém, zda to 
umí přijmout. Pro lovecké psy je lov smyslem 
života. Jsou pro něj stvoření a odpírat jim ho je 
stejné jako zakázat koni běhat.  
       Myslím si, že hodně mladých lidí odláká 
i novela zákona o myslivosti, která se chystá 
celkově zpřísnit sankční část proti myslivcům 
např. za neplnění odlovů a direktivně seshora 
výši odlovů nařizovat přes státní správu bez 
ohledu na počty mysliveckého hospodáře. No 
uvidíme. 
       Myslivosti zdar! 

                                   
Jan Poláček

Myslivost na Vyšebrodsku

POZVÁNKA  

na členskou schůzi MO Českého rybářského svazu Vyšší Brod 
 

Vážení rybáři, 
rádi bychom vás informovali o konání členské schůze, která se uskuteční  

v neděli 26. 1. 2025 od 9.00 hod. v sále městského kina Vyšší Brod.  
Prezentace účastníků je v 8.00 hod. 

 
Přijďte se dozvědět více o aktuálním dění a projednat důležitá témata spojená s činností naší MO ČRS.                                

 
Za výbor MO ČRS Vyšší Brod, Jindřich Hanzlíček 
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Spolková činnost

       Začátky jsou náročné pro každého, ale 
zvládli jsme to a dnes máme za sebou první 
dva měsíce působení.  
       Nábor malých hasičů sklidil velký úspěch 
– do kroužku začalo docházet 33 dětí ve 
věku od 3 do 15 let. Děti jsou rozděleny do tří 
kategorií dle věku, ve kterých se učí nejen zá-
klady požární ochrany, ale třeba také zdravo-

vědu, topografické značky a mnoho dalších  
zajímavých a užitečných věcí.  
       Vše s dětmi probírají naši vedoucí, kteří se 
zúčastnili školení pro rozšíření znalostí a získání 
nových poznatků. Kroužek malých hasičů sa-
mozřejmě není jen o učení. Děti se zúčastnily 
exkurze na stanici profesionálních hasičů ve 
Frymburku.  

       Dále byla, společně s dobrovolníky našeho 
sboru, uspořádána pro děti Mikulášská nadílka.  
       Před vánoční pauzou byly tréninky po-
klidné a spíše kreativní. Děti vyráběly přáníčka 
pro místní seniory. Děkujeme všem za pod-
poru. 
 

Tým vedoucích mládeže SDH Vyšší Brod 

Kroužek malých hasičů se činí 
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Tradiční akce

10:00 sraz u Infocentra  

a start výletu

Tradiční 
novoroční 
výšlap na poutní místo  

Maria Rast am Stein

4. ledna
2025

Tradiční občerstvení a degustace 

vánočního cukroví (přineste,  

co vám zbylo z Vánoc)
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Historie a současnost

leden 2025

      Výraznou dominantou nad Vyšším Brodem 
je Kraví hora. Vzhledem k tomu, že vyšebrod-
ské náměstí je v podstatě přesně orientováno 
právě na ni, je z řady míst na náměstí velmi 
dobře viditelná. Některé lidové pověsti vyprá-
ví, že se z této hory v mlze nebo při pozdním  
návratu po setmění zřítil pasáček i s celým  
stádem krav. Tím prý hora přišla ke svému  
pojmenování.  
      Jiná varianta původu jména zmiňuje, že se 
na dříve nezalesněné hoře často pásly krávy. 
Tato varianta se bude spíš více blížit pravdě, 
neboť na úpatí hory dodnes stojí někdejší  
klášterní statek, který se dříve nazýval Kraví 
dvůr nebo Kravín (Kühhof – Hrudkov čp. 13). 
Zdá se, že hora dostala název právě podle  
tohoto statku.  
      Podobným způsobem se skály za statkem 
Kozinec (Gaishof – Vyšší Brod čp. 139) nazývají 
Kozí skály. 
      Hora také skýtá krásný výhled do údolí  
našeho města, a tak se stávala oblíbeným  
turistickým cílem. A je tomu tak dodnes, kdy 
sem vede odbočka z červené turistické trasy 

mezi Rožmberkem nad Vltavou a Vyšším  
Brodem. Jedná se nyní o součást dálkové turis-
tické trasy Stezka středozemím, která pro-
pojuje severní a jižní místa naší republiky a je 
zařazena do celostátní sítě Via Czechia.  
      Na úbočí Kraví hory, ale zejména na jejím 
hřebeni, najdeme řadu divoce rozeklaných 
skalních útvarů, které vznikly kvádrovým roz-
padem žuly. Jedním z nich je také výrazná 
skalka v podstatě přímo u vrcholu hory, která 
byla v minulosti upravena jako vyhlídka se 
schody a zábradlím. Na této skále je od roku 
2001 umístěn dřevěný kříž, který zde vztyčil 
pan Werner Lehner z Bad Leonfeldenu za  
pomoci vyšebrodských hasičů.  
      Nebylo to poprvé, co se na Kraví hoře kříž 
objevil. Již téměř sto let před tím byla v roce 
1902 nedaleko skalky vztyčena kamenná  
výklenková kaplička. Ta byla také v roce 2001 
opravena a do jejího prázdného výklenku byl 
umístěn obraz Ježíše se symbolem hořícího 
srdce. Přímo na vyhlídkové skále byl v roce 
1933 vztyčen mohutný, dle odhadu 7–8 metrů 
vysoký kříž, který byl přímým předchůdcem 

Pohled (do) minulosti 
Kraví hora dominantou Vyššího Brodu

Obr. 2

Obr. 1
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Historie

toho současného. Přestože časem vlivem  
povětrnosti a následně i vandalismu zanikl, 
dodnes jsou na skále velmi dobře patrná místa 
jeho ukotvení. Tento velký kříž můžeme vidět 
na soukromé fotografii vyšebrodského zub-
ního technika Kalendy, která byla pořízena 
mezi léty 1933–1936 (Obr. 1.). Na snímku je 
jeho žena a manželé Lerchovi z Vyššího Brodu 
(rodiče paní Věry Pechlátové) při výstupu na 
Kraví horu. Pohled, jaký se jim mohl naskytnout, 
nám může dát tušit zase snímek fotografa 
Františka Seidela (Obr. 2). Ten byl pořízen 
z Kraví hory krátce před rokem 1936. Velmi 
dobře je na něm ještě vidět samostatná poloha 
vlastního města (vlevo) a klášterního areálu 
(vpravo). Tato vzájemná samostatnost se však 
v té době začíná zvolna stírat novou zástavbou 
kolem dnešní ulice Míru. V popředí dole je na 
snímku dobře patrný celý statek Kraví dvůr 
(Hrudkov čp. 13), který byl již výše zmiňován. 
Vpravo vedle něj pak na poli u lesa zhruba za 
dvacet let vyroste sídliště, které se stane zákla-
dem pozdější plicní léčebny na Hrudkově. Ale 
to je jiný příběh a my se ještě na chvíli vrátíme 
na Kraví horu. 
      Na vyhlídkové skále pod mohutným křížem 
byla z popudu vyšebrodského Turistického  
a okrašlovacího spolku (Touristen und Ver-
schönerungsverein) zřízena 30 x 40 cm velká 
bronzová pamětní deska cisterciáckému knězi 

a vlasteneckému básníku Zephyrinu Tobnerovi. 
Odhalena byla za účasti asi 70 osob při poutní 
slavnosti dne 16. srpna 1936, a to na paměť  
10. výročí básníkova úmrtí.  
      Zephyrin (Zefirin Alfred) Tobner se narodil 
31. října 1847 v Českých Budějovicích a ve 
svých 18 letech vstoupil v roce 1865 do vyše-
brodského kláštera. Po vysvěcení na kněze  
působil jako kaplan a farář – administrátor na 
několika klášterních farnostech a později jako 
katecheta na gymnáziu v Prachaticích a na 
měšťanské škole v Českých Budějovicích. Ná-
sledně od roku 1895 pobýval jako konventuál 
(plnoprávný obyvatel konventu) ve vlastním 
klášteře ve Vyšším Brodě. Zde také dne 1. dubna 
1926 zemřel a byl pochován na klášterním  
hřbitově. Jeho současníci ho znali jako autora 
oblíbených knížek lidové četby a básníka. 
Vzhledem k době vzniku a tomu, že P. Tobner 
psal německy, je pro nás dnes již jeho dílo  
prakticky zcela neznámé. Snad jen někteří  
zaslechli něco málo o jeho románu Cikánský 
les (Zigeunerwald). Zde P. Tobner romanticky 
zpracovává příběh loupežnické tlupy cikánů, 
která se usadila na přelomu 17. a 18. století  
v oblasti mezi Vyklestilkou a Uhlířským vrchem 
nedaleko Loučovic. O popularitě tohoto románu 
mezi původním německým obyvatelstvem 
svědčí také to, že byl znovu vydán ještě po  
2. světové válce, a to nejen na pokračování  

v krajinském časopise, ale i knižně. Zephyrin 
Tobner byl také spoluzakladatelem časopisu 
Glaube und Heimat (Víra a vlast). Ten začal  
původně vycházel v roce 1922 v Českém Krum-
lově jako církevní zpravodaj pro německé far-
níky českobudějovické diecéze. V obnovené 
formě pak od roku 1949 vychází dodnes  
v Rakousku jako měsíční zpravodajské a spole-
čenské periodikum vysídlených Šumavanů  
a přátel Šumavy. 
 
      Tak, jako má každá společnost své hrdiny  
a své zrádce, a tak, jak může být ten, co je právě 
oslavován, v zápětí zapomenut, ani pamětní 
deska P. Zepherina Tobnera se nám dodnes  
nezachovala. Upadla pro nás v zapomnění 
stejně jako byl poněkud zapomenut život  
a dílo toho, koho připomínala. Proto také  
pamětní desku v dlouho uprázdněném skal-
ním výklenku nahradila v roce 2001 prostá  
kamenná deska s nápisem KRAVÍ HORA 796 m. 
      Doufejme, že ta nebude trnem v očích 
žádné další generaci obyvatel našeho města  
a nebude muset být odstraněna. 
 
 
 
 

  Jiří Anderle 
 www.vyssibrod-historicky.cz 
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Dokážete doplnit místo otazníku chybějící číslo? 

2   |   9   |   23  |   51  |   ?    
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22    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj leden 2025

Kultura

Předprodej Goout.net 260 Kč
Na místě 320 Kč 

24. 1. 
2 0 2 5
2 0 : 0 0

K i n o 
V y š š í 
B r o d
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Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

PF    2025
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NOVOROČNÍ VÝŠLAP 
Tradiční novoroční výšlap na Maria Rast am Stein. 
Vstup zdarma 

INFOCENTRUMsobota 

4. 1.    
10:00

VÝSTAVA PANENEK A KOČÁRKŮ  
IVETY VAVEROVÉ 
Vstup zdarma, otevřeno denně 13:00-16:00

GALERIE STARÁ RADNICE7. 12.    
až 

31. 1.

SETKÁNÍ SENIORŮ 
Novoroční setkání seniorů, hraje Jirka Zuzka Duo. 
Vstupné 50,- 
 

KLUB POD KINEMčtvrtek 

16. 1.    
16:00

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA: 
ISLAND 
Cestovatel Jeník Mráz a jeho zážitky z ostrova sopek a vodopádů. 
Vstupné 50,- Kč

KINOKAVÁRNApondělí 

20. 1.    
17:00

IVAN HLAS TRIO 
Koncert české hudební legendy Ivana Hlase. 
Vstupné 260,- Kč v předprodeji, 320,- Kč na místě 
 
 
 

KINOpátek 

24. 1.    
20:00

BLEŠÁK V KINĚ 
 
 
 
 

KINOsobota 

1. 2.    

MAŠKARNÍ KINOPÁRTY PRO DĚTI 

Program kina na leden viz samostatný plakát.

KINO
sobota 

8. 2.    

Změna programu vyhrazena                                   
www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2025

Island – země sopek a vodopádů
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